

Planilha orçamentaria
Bancos
B.D.I.
Encargos Sociais

LEVANTAMENTO DE SERVIÇOS COMUNS DE ENGENHARIA PARA REALIZAÇÃO DE PEQUENOS REPAROS NA ESTRUTURA EXTERNA E INTERNA DA CÂMARA MUNICIPAL DE SALVATERRA/PA

SINAPI - 09/2023 - Pará
SEDOP - 10/2023 - Pará

25,0%

Desonerado:
Horista: 89,42%
Mensalista: 49,63%

Orçamento Sintético									
Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)
1			SERVIÇOS PRELIMINARES					31.044,63	8,88 %
1.1	010786	SEDOP	Aluguel e montagem de andaime metálico	M²/Mês	80,00	11,95	14,93	1.194,40	0,34 %
1.2	CPU 01 CMS	Próprio	Administração da obra	UND	1,00	12.302,80	15.378,50	15.378,50	4,40 %
1.3	011171	SEDOP	Licenças e taxas da obra (até 500m2)	CJ	1,00	6.557,38	8.196,72	8.196,72	2,35 %
1.4	CPU - 01 PMA	Próprio	Mobilização e desmobilização de pessoal e equipamentos	UNID.	1,00	3.933,00	4.916,25	4.916,25	1,41 %
1.5	011340	SEDOP	Placa de obra em lona com plotagem de gráfica	m²	6,00	181,17	226,46	1.358,76	0,39 %
2			DEMOLIÇÕES E RETIRADAS					18.035,34	5,16 %
2.1	020737	SEDOP	Apicoamento de reboco ou cimentado	m²	85,00	3,94	4,92	418,20	0,12 %
2.2	020014	SEDOP	Retirada de esquadria sem aproveitamento	m²	89,30	8,85	11,06	987,65	0,28 %
2.3	021534	SEDOP	Retirada de forro em PVC, incl. barroteamento	m²	295,00	4,45	5,56	1.640,20	0,47 %
2.4	021526	SEDOP	Retirada de louça sanitária	UN	6,00	10,74	13,42	80,52	0,02 %
2.5	020235	SEDOP	Retirada de piso ceramico, inclusive camada regularizadora	m²	295,00	31,02	38,77	11.437,15	3,27 %
2.6	021530	SEDOP	Retirada de rodapé cerâmico	M	95,20	2,50	3,12	297,02	0,08 %
2.7	020855	SEDOP	Retirada de luminárias	UN	40,00	8,91	11,13	445,20	0,13 %
2.8	020174	SEDOP	Retirada de entulho - manualmente (incluindo caixa coletora)	m³	20,00	109,18	136,47	2.729,40	0,78 %
3			COBERTURA					12.804,59	3,66 %
3.1	080028	SEDOP	Revisão de cobertura telha PLAN com estrutura em madeira	m²	621,84	15,45	19,31	12.007,73	3,44 %
3.2	070287	SEDOP	Cumeeira de barro	M	38,00	16,78	20,97	796,86	0,23 %
4			IMPERMEABILIZAÇÕES /TRATAMENTOS					6.522,80	1,87 %
4.1	080273	SEDOP	Reboco impermeabilizante	m²	115,00	45,38	56,72	6.522,80	1,87 %
5			ESQUADRIAS					12.219,58	3,50 %
5.2	091514	SEDOP	Esquadria de correr em vidro temperado de 10mm - Porta	m²	10,50	931,02	1.163,77	12.219,58	3,50 %
6			FERRAGENS					4.513,32	1,29 %
6.1	1002270	SEDOP	Ferragens p/ porta interna 1 fl.	CJ	14,00	257,91	322,38	4.513,32	1,29 %
7			REVESTIMENTOS					13.382,86	3,83 %
7.1	110762	SEDOP	Emboço com argamassa 1:6:Adit. Plast.	m²	106,56	35,82	44,77	4.770,69	1,37 %
7.2	110644	SEDOP	Revestimento Cerâmico Padrão Médio	m²	106,56	64,66	80,82	8.612,17	2,46 %
8			RODAPES, SOLEIRAS E PEITORIS:					13.389,47	3,83 %
8.1	120164	SEDOP	Rodape ceramico h=8cm	M	95,20	25,57	31,96	3.042,59	0,87 %
8.2	120733	SEDOP	Soleira e Peitoril em granito (preto) c/ rebaixo e=3cm	m²	8,47	891,04	1.113,80	9.428,98	2,70 %
8.3	120734	SEDOP	Soleira e peitoril - granito preto - e=2cm	m²	0,88	839,23	1.049,03	917,90	0,26 %
9			PISOS:					57.415,30	16,43 %
9.1	130110	SEDOP	Camada regularizadora no traço 1:4	m²	115,00	38,54	48,17	5.539,55	1,59 %
9.2	130715	SEDOP	Porcelanato (natural) - Padrão Médio - Área central do predio	m²	295,00	140,68	175,85	51.875,75	14,84 %
10			FORROS:					26.603,10	7,61 %
10.1	140348	SEDOP	Barroteamento em madeira de lei p/ forro PVC	m²	147,50	64,16	80,20	11.829,50	3,38 %
10.2	141336	SEDOP	Forro em lambri de PVC	m²	295,00	40,07	50,08	14.773,60	4,23 %
11			PINTURAS					83.101,63	23,78 %
11.1	151284	SEDOP	Latex acrílica fosca int./ext. c/massa e selador - 3 demaos	m²	1.242,92	53,49	66,86	83.101,63	23,78 %
12			INSTALAÇÕES ELETRICAS					36.844,11	10,54 %
12.1	CPU 03 CMS	Próprio	Revisão no quadro geral, realizando balanceamento dos circuitos com troca de disjuntores danificados	UND	2,00	1.882,74	2.353,42	4.706,84	1,35 %
12.2	171491	SEDOP	Revisão de ponto de luz	PT	85,00	105,37	131,71	11.195,35	3,20 %
12.3	171532	SEDOP	Luminária de sobrepor com aletas e 2 lâmpadas de Led de 18W	UN	40,00	356,98	446,22	17.848,80	5,11 %
12.4	171531	SEDOP	Luminária de sobrepor com aletas e 2 lâmpadas de Led de 10W	UN	4,00	240,72	300,90	1.203,60	0,34 %
12.5	170339	SEDOP	Tomada 2P+T 10A (s/fiação)	UN	42,00	28,92	36,15	1.518,30	0,43 %
12.6	171523	SEDOP	Tomada 2P+T 20A (s/fiação)	UN	6,00	28,52	35,65	213,90	0,06 %
12.7	170950	SEDOP	Tampa cega 4"x2" plástica	UN	12,00	10,49	13,11	157,32	0,05 %

13			INSTALAÇÕES DE AR CONDICIONADO					3.592,00	1,03 %
13.1	230846	SEDOP	Revisão de ponto elétrico de ar condicionado	PT	16,00	179,60	224,50	3.592,00	1,03 %
14			INSTALAÇÕES HIDROSSANITÁRIAS					4.421,52	1,27 %
14.1	180844	SEDOP	Revisão de ponto de água	PT	12,00	116,85	146,06	1.752,72	0,50 %
14.2	180845	SEDOP	Revisão de ponto de esgoto	PT	12,00	177,92	222,40	2.668,80	0,76 %
15			INSTALAÇÕES DE PROTEÇÃO/COMBATE A INCÊNDIO:					3.485,15	1,00 %
15.1	201325	SEDOP	Extintor de incêndio CO2-6kg	UN	3,00	769,63	962,03	2.886,09	0,83 %
15.2	201507	SEDOP	Extintor de incêndio ABC - 6Kg	UN	2,00	239,63	299,53	599,06	0,17 %
16			APARELHOS, LOUÇAS, METAIS E ACESSÓRIOS SANITÁRIOS:					15.370,28	4,40 %
16.1	190303	SEDOP	Bacia sifonada - PCD	UN	1,00	1.510,58	1.888,22	1.888,22	0,54 %
16.2	190609	SEDOP	Bacia sifonada c/cx. descarga acoplada c/ assento	UN	6,00	597,11	746,38	4.478,28	1,28 %
16.3	190716	SEDOP	Barra em aço inox (PCD)	M	3,00	300,69	375,86	1.127,58	0,32 %
16.4	190691	SEDOP	Ducha higienica cromada	UN	3,00	168,26	210,32	630,96	0,18 %
16.5	190232	SEDOP	Lavatorio de louça s/col.c/torn.,sifao e valv.	UN	6,00	829,67	1.037,08	6.222,48	1,78 %
16.6	190795	SEDOP	Porta toalha de papel - Polipropileno	UN	4,00	115,79	144,73	578,92	0,17 %
16.7	190794	SEDOP	Saboneteira c/ reservatório - Polipropileno	UN	4,00	88,77	110,96	443,84	0,13 %
17			SERRALHERIA:					1.590,23	0,46 %
17.1	241318	SEDOP	Placa de inauguração em aço inox/letras bx. relevo- (40 x 30cm)	UN	1,00	1.272,19	1.590,23	1.590,23	0,46 %
18			LIMPEZA FINAL					5.141,70	1,47 %
18.1	270220	SEDOP	Limpeza geral e entrega da obra	m²	522,00	7,88	9,85	5.141,70	1,47 %

Total sem BDI	R\$	279.593,87
Total do BDI	R\$	69.883,74
Total Geral	R\$	349.477,61

A DA CRUZ PEIXOTO ENGENHARIA
CNPJ: 25.046.858/0001-18
Anmerson da Cruz Peixoto
Eng. Civil CREA PA 150630033-2
Socio Administrador